



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <https://www.smcworld.com/ir/ja-jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高田 芳樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長

(氏名) 太田 昌宏 (TEL) 03-5207-8235

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	202,781	1.9	52,354	△6.7	68,278	△8.7	48,705	△6.6
2024年3月期第1四半期	198,970	△5.9	56,105	△17.5	74,801	△28.1	52,148	△30.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 108,862百万円(△0.7%) 2024年3月期第1四半期 109,618百万円(△18.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 759.43	円 銭 —
2024年3月期第1四半期	808.49	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,176,479	1,962,622	90.0
2024年3月期	2,094,559	1,885,871	89.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,958,455百万円 2024年3月期 1,881,586百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	450.00	—	500.00	950.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	500.00	—	500.00	1,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	840,000	8.1	234,000	19.3	274,000	9.2	194,000	8.8	3,024.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無  
(注) 詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	67,369,359株	2024年3月期	67,369,359株
2025年3月期1Q	3,236,050株	2024年3月期	3,235,951株
2025年3月期1Q	64,133,398株	2024年3月期1Q	64,500,627株

(注) 取締役に対する株式報酬のための「役員向け株式給付信託」が保有する当社株式(2024年3月期1Q: 2,600株、2024年3月期及び2025年3月期1Q: 11,200株)は、②期末自己株式数及び③期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(重要な後発事象の注記) .....	7
3. 決算補足資料 .....	8
(1) 仕向地別売上高 .....	8
(2) 所在地別売上高 .....	8
(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費 .....	8
(4) 主要為替レート .....	8
(5) 連結従業員数 .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日から同年6月30日まで)における世界経済は、長期化するウクライナ・中東での紛争など地政学的なリスクの顕在化、中国経済の減速、インフレの長期化による景気後退懸念、米中貿易摩擦、急激な為替変動など、先行きの不透明な状況が継続しています。

自動制御機器の需要は、半導体・電機関連は、アジアで回復の動きはあるものの、日本・北米などは総じて低調に推移しました。自動車関連は、中華圏(中国・香港・台湾)のEVバッテリー需要が大きく落ち込み、他地域でも設備投資を手控える動きが継続しました。工作機械関連は中国の景気減速により、調整局面が続きました。医療機器関連、食品機械関連及びその他の業種向けは、コロナ後の新たな自動化需要はあるものの、伸び悩みました。

このような環境において当社グループは、世界各国で製品供給体制の強化のための設備投資を積極的に推進するとともに、お客様のCO2排出量削減に貢献できる新製品開発や低圧化などのソリューション提案、調達先の多様化などBCP体制の構築、グローバル人材の活用などの課題に引き続き取り組みました。

上述の経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における売上高は、202,781百万円(前年同四半期比1.9%増)となりました。所在地別では、主に中華圏が円安の影響も受け前年同四半期比で9%増加している事がプラス要因です。一方で、販売先業種別では、半導体業界向けの低調が続いていることがマイナス要因となっています。

営業利益は、52,354百万円(同6.7%減)となりました。原価率の上昇、並びに人件費、賃借料、修繕費、及び租税公課など販売費及び一般管理費の増加が主な減益要因です。

経常利益は、68,278百万円(同8.7%減)となりました。上述の影響に加え、為替差益が減少したことが主な減益要因です。

税金等調整前四半期純利益は、68,067百万円(同9.1%減)となりました。上述の影響に加え、固定資産除却損の増加が主な減益要因です。親会社株主に帰属する四半期純利益は、48,705百万円(同6.6%減)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末比81,920百万円増加の2,176,479百万円(前期末比3.9%増)となりました。投資有価証券は償還期限が1年以内となった米国債の有価証券への振替等により21,233百万円の減少となりましたが、現金及び預金47,628百万円の増加、有価証券31,010百万円の増加、原材料及び部品を中心とする棚卸資産18,155百万円の増加、製造拠点の設備投資を主因とする有形固定資産27,362百万円の増加が主な増加要因です。

負債は、前期末比5,168百万円増加の213,857百万円(同2.5%増)となりました。営業債務1,619百万円の増加、賞与引当金4,366百万円の増加が主な増加要因です。

純資産は、前期末比76,751百万円増加の1,962,622百万円(同4.1%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益計上を主因とする利益剰余金16,632百万円の増加、円安進行による為替換算調整勘定54,560百万円の増加が主な増加要因です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想については、2024年5月14日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表した内容から変更していません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	511,257	558,886
受取手形及び売掛金	217,671	224,873
有価証券	33	31,043
商品及び製品	197,300	200,385
仕掛品	37,236	38,380
原材料及び貯蔵品	285,021	298,948
その他	60,500	33,481
貸倒引当金	△1,030	△1,000
流動資産合計	1,307,990	1,384,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	148,360	151,224
機械装置及び運搬具（純額）	68,166	72,398
土地	90,484	95,595
その他（純額）	106,547	121,702
有形固定資産合計	413,558	440,920
無形固定資産	17,332	18,002
投資その他の資産		
投資有価証券	172,436	151,202
保険積立金	147,188	145,907
その他	37,728	37,230
貸倒引当金	△1,675	△1,782
投資その他の資産合計	355,677	332,557
固定資産合計	786,568	791,480
資産合計	2,094,559	2,176,479

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	58,818	60,437
短期借入金	7,342	7,236
未払法人税等	29,316	24,146
賞与引当金	5,162	9,528
その他	63,960	64,809
流動負債合計	164,600	166,158
固定負債		
長期借入金	5,728	5,251
役員退職慰労引当金	720	514
役員株式給付引当金	265	307
退職給付に係る負債	8,034	8,139
その他	29,340	33,484
固定負債合計	44,088	47,698
負債合計	208,688	213,857
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	73,342	73,342
利益剰余金	1,716,354	1,732,987
自己株式	△194,795	△194,803
株主資本合計	1,655,906	1,672,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,777	20,582
繰延ヘッジ損益	—	5
為替換算調整勘定	203,508	258,068
退職給付に係る調整累計額	7,394	7,266
その他の包括利益累計額合計	225,680	285,923
非支配株主持分	4,284	4,167
純資産合計	1,885,871	1,962,622
負債純資産合計	2,094,559	2,176,479

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	198,970	202,781
売上原価	102,542	106,095
売上総利益	96,427	96,686
販売費及び一般管理費	40,322	44,331
営業利益	56,105	52,354
営業外収益		
受取利息	3,462	4,672
為替差益	13,684	9,981
その他	1,588	1,315
営業外収益合計	18,736	15,969
営業外費用		
支払利息	27	16
その他	12	28
営業外費用合計	39	45
経常利益	74,801	68,278
特別利益		
固定資産売却益	155	162
投資有価証券売却益	0	50
特別利益合計	155	212
特別損失		
固定資産除却損	48	418
その他	1	4
特別損失合計	49	423
税金等調整前四半期純利益	74,907	68,067
法人税等	22,748	19,353
四半期純利益	52,159	48,713
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	52,148	48,705

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	52,159	48,713
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,556	5,675
繰延ヘッジ損益	—	12
為替換算調整勘定	50,990	54,590
退職給付に係る調整額	△87	△129
その他の包括利益合計	57,458	60,149
四半期包括利益	109,618	108,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	109,502	108,948
非支配株主に係る四半期包括利益	115	△85

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、一部の連結子会社の税金費用については当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しています。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは「自動制御機器事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	7,041 百万円	6,523 百万円

(重要な後発事象の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2024年8月9日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に関する事項について、以下のとおり決議しました。

- (1) 自己株式の取得を行う理由 株主還元の実現、資本効率の向上
- (2) 取得に係る事項の内容
  - ① 取得対象株式の種類 普通株式
  - ② 取得し得る株式の総数 60万株(上限)
  - ③ 株式の取得価額の総額 35,000百万円(上限)
  - ④ 取得期間 2024年8月26日から2025年3月24日まで
  - ⑤ 取得方法 東京証券取引所における市場買付

3. 決算補足資料

(1) 仕向地別売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他	合計
38,316	23,143	55,257	37,725	37,119	11,219	202,781

(注) 上記は顧客の所在地別の売上高です。日本、米国、中国(香港を含む)の売上高は、連結売上高の10%以上であるため、国単位で区分して表示しています。

(2) 所在地別売上高

(単位：百万円)

日本	北米	中華圏	その他アジア	欧州	その他	合計
39,722	32,259	57,688	32,194	35,758	5,158	202,781

(注) 上記は当社及び連結子会社の所在地別の売上高です。「北米」には米国、カナダ、メキシコ、「中華圏」には中国(香港を含む)、台湾の売上高が含まれています。

(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2025年3月期第1四半期(累計)		2025年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期 増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	23,949	26.0%	120,000	13.7%
減価償却費	6,523	△7.4%	44,000	31.9%
研究開発費	8,168	13.5%	35,000	12.4%

(4) 主要為替レート

	2025年3月期第1四半期		2025年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S \$	155円85銭	161円14銭	146円00銭
E U R	167円84銭	172円44銭	158円00銭
人 民 元	21円47銭	22円05銭	20円50銭

(5) 連結従業員数

(単位：人)

	2025年3月期第1四半期	前期(末)比増減
従業員(期末)	23,171	44
臨時従業員(期中平均)	5,402	31

以 上